⁶ Sed considerandum nobis est, dilectissimi, quod ad haec agenda invisibilis iudex venti tenuissimi spiritum movit, unius procellam nubis excitavit, et terram subruit, casura tot acedificiorum fundamenta concussit. Quid ergo iudex iste facturus est, cum per semetipsum venerit, et in ultionem peccatorum ira eius exarserit, si portari non potest cum nos per tenuissimam nubem ferit? In irae eius praesentia quae caro subsistet, si ventum movit, et terram subruit, concitavit aera, et tot acedificia stravit? Hanc distractionem venturi iudicis Paulus considerans, ait: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis* (HEBR. X, 31). Hanc Psalmista exprimit, dicens: *Deus manifeste veniet, Deus noster et non silebit. Ignis in conspectu eius ardebit, et in cir-*

cautu ems tempestas valida (PSAL. XLIX, 3). Distractionem quippe tantae iustitiae tempestas ignisque comitantur, quia tempestas examinat, quos ignis exurat. Illum ergo diem, fratres charissimi, ante oculos ponite, et quidquid modo grave creditur in eius comparatione levigatur. De illo etenim die per Prophetam dicitur: *Iuxta est dies Domini magnus, iuxta et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies irae, dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbini, dies tubae et clangoris* (SOPHON. I, 14, seq.). De hac die Dominus iterum per Prophetam dicit: *Aduca semel et ego movebo non solum terram, sed etiam coelum* (AGGAEI II, 22). Ecce, ut praediximus, aerem movit, et terra non subsistit? quis ergo ferat, cum coelum moverit? Quid autem terrores quos cernimus, nisi sequentis irac praecones dixerimus? Unde et considerare necesse est quia ab illa tribulatione ultima tantum sunt, istae tribulationes dissimiles quantum a potentia iudicis persona praeconis distat. Illum ergo diem, fratres charissimi, tota intentione cogitate, vitam corrigite, mores mutate, mala tentantia resistendo vincite, perpetrata autem fletibus punite. Adventum namque aeterni iudicis tanto securiores quandoque videbitis, quanto nunc distractionem illius timendo praeventis.

Varia de Adventu, ex Benedicto XIV.
(INSTIT. XI, 1-5).

I.

FALSA in vulgus imperitum, et pietati non valde addictum nimis libere pervasit opinio Adventum Domini pro viris tantum, ac mulieribus institutum fuisse, qui Religionis voto se obstrinxerint, ita ut illi dies a ceteris differre parum, aut nihil ipsi videantur.

II. Ut haec sententia temeritatis, atque scandali nota liberetur, de abstinentia solum, ac ieiunio intelligenda est; ne autem falsa sit eadem sententia, Orientalis Ecclesiae ab Occidentali, et priora tempora a posterioribus secretanda sunt: postremo ut a maiori labe, ac censura vindicaretur, completi omnino non debet pietatis opera, quibus ad celebrandum Domini Adventum Fideles Ecclesiae cohortatur.

III. Ac primo ieiunium in Adventu simul, cum abstinentia ab Ordinibus Regularibus nunc observatur, quod aliqui incipiunt a die Festo Sancti Martini, vel etiam Sanctae Catharinae, alii a prima Adventus Dominica, et nonnulli etiam a celebritate omnium Sanctorum, uti Cardinalis Cozza accurate perpendit.

IV. Nunc etiam Orientis Ecclesiae temperantiam a festo S. Philippi auspiciatur, quod die 14. Novembris solemnium cultu celebrare consuevit (et ideo S. Philippi Quadragesimam nuncupat): eamque ad Natalem usque Salvatoris diem prosequitur. Per id temporis se a carnibus, butyro, lacte, et ovis abstinet; pisces tamen, oleumque adhibet, et vino utitur; quae solemniori Quadragesimae tempore omnino vetantur. Septem dierum spatio ieiunium solum iubentur Graeci, licet pietatis causa universi ieiunare, soleant, uti Bailethii testimonio satis comprobatur.

V. Tandem (ut nihil de Religiosis Ordinibus loquamur, quibus peculiari lege temperantia praecipitur) ex consuetudine Occidentalis Ecclesiae abstinentia, seu ieiunium per Domini Adventum nemini indicitur, non tamen hic mos olim obtinuit. Nam, ut monumenta, quae ad Ecclesias transalpinas pertinent, silentio praeterreamus, ac de sola Italia verba faciamus, diploma ab Aistulpho Longobardorum Rege anno 753 obsignatum conservatur, in quo 40 lucios a Monachis Nonantulae pro S. Martini Quadragesima quotannis exigit: Quadragesimae autem nomine Salvatoris Adventus intelligitur, uti Martene testatur. Nicolaus Primus Pontifex, qui circa medium saeculum IX floruit, cum ieiunia, quae ab Ecclesia Romana recepta erant, enumeraret, illud etiam Adventus recenset: *Hoc ieiunium Sancta Romana Ecclesia suscepit antiquitus, et tenet*. B. Petrus Damianus, qui saeculo XI vixit, cum de Canonicoorum Veliterorum reformatione agit, Quadragesimam commemorat, quae ante diem Natalem Domini a Fidelibus observari solebat. Innocentius autem Tertius, qui initio saeculi XII Pontificatum gessit, Archiepiscopo Bracharensi respondens, iis verbis utitur: *Ieiunium apud nos in Adventu Domini agitur*. Postquam Avinionem Sedes Apostolica translata fuit, haec disciplina immutata est, eamque ad suos familiares, ac domesticos omnes Urbanus V redegit, uti Raynaldus

de familia eius Pontificis scribens luculenter exponit: *Generaliter, et indistincte in Adventu Domini, et duobus diebus quartum feriam Civitatem tunc diute praecedentibus ab esu carnis abstinuerit, et diebus diebus saecularibus, et laicos in Curia existentes etiam voluit comprehendit*. Ut id magis confirmetur, testimonium Beleti afferemus, qui secum expendens, qua ratione ab Ecclesia ieiunium ante festum S. Thomae Apostoli minime indicatur, hoc pacto respondet: *Quia Festum eius est in Adventu, in quo quasi continuum ieiunium debemus observare, quod etiam Martene explicavit*.

FERIA SECUNDA

Homilia S. Bernardi Abbatis.

IN ADVENTU DOMINI SERMO I.

HODIE, fratres, celebramus Adventus initium; cuius utique, sicut et ceterarum solemnitatum, nomen quidem celebre satis et notum mundo, sed ratio nominis forte non ita. Infelices enim filii Adam, omissis veris et salutaribus studiis, caduca potius et transitoria quaerunt. Quibus assimilabimus homines generationis huius, aut quibus comparabimus illos quos videmus a terrenis et corporalibus consolationibus avelli separari non posse? Profecto similes sunt his qui submersi periclitantur in aquis. Nimirum videas eos tenentes tenere, nec ulla ratione desere quod primum occurrerit manibus, quidquid sit illud, licet tale sit aliquid quod omnino proficere non possit, ut sunt radices herbarum ceteraque similia. Nam et si qui ad eos forte veniant ut subveniant, nonnumquam solent apprehensos involvere secum, adeo ut iam nec sibi, nec illis auxilium ferre praevalear. Sic pereunt in hoc mari magno et spatioso, sic pereunt miseri; dum, peritura sectantes, amittunt solida, quibus apprehensis emergere et salvare pos-

sent animas suas. Neque enim de vanitate, sed de veritate dicitur: *Cognoscetis eam, et liberabit vos* (IOANN. VIII, 32). Vos igitur, fratres, quibus tanquam parvulis revelat Deus quae abscondita sunt a sapientibus et prudentibus, circa ea quae vere salutaria sunt sedula cogitatione versamini et diligenter pensate rationem Adventus huius, quaerentes nimirum qui sit qui veniat, unde, quo, ad quid, quando et qua. Laudabilis sine dubio curiositas ista est et salubris: neque enim tam debote Ecclesia universa praesentem celebrare Adventum, nisi lateret in eo magnum aliquod sacramentum.

Primo igitur loco cum Apostolo stupente et admirante intueamini et vos quantus sit iste qui ingreditur. Ipse enim est, secundum Gabrielis testimonium, Altissimi Filius, ac proinde coaltissimus ipse. Neque enim fas est Dei Filium degenerem suspicari: sed aequalis fateri necesse est altitudinis et eiusdem penitus dignitatis. Nam et filios principum principes, et filios regum reges esse quis nesciat? Verumtamen quid sibi vult quod e tribus personis, quas in summa Trinitate credimus, confitemur et adoramus, non Pater, non Spiritus sanctus advenit, sed Filius? Minime quidem ego id factum esse arbitror sine causa. Sed quis cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Neque enim sine altissimo Trinitatis consilio factum est ut Filius adveniret: et, si consideramus exilii nostri causam, fortassis advertere possumus vel ex parte quam congruum fuerit a Filio nos maxime liberari. Lucifer enim ille, qui mane oriebat, pro eo quod Altissimi similitudinem usurpare tentavit, et rapinam arbitratus est esse se aequalum Deo (quod utique Filii est), praecipitatus illico coitque, quo-